
ESTADO DO PARANÁ 

  

Prrfrifura 4unrpaI ïi (Q,wris arras bo 
CAPITAL DO FEIJÃO 

 

naná 

 

  

PUCLICADO EM: 
13 i0i / 2.0-23  

Jornal 	me  

Página  329'  

ECIIÇáO 	  

l/071A/x4-.  

DECRETO n° 5.214/23 
Data 12.01.2023 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso para o exercício de 2023, e dá outras 
providências. 

P,e5ponsável 

GERSO FRANCISCO GUSSO, prefeito municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

Considerando a exigência estabelecida no artigo 8° da Lei 
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

DECRETA 

Art. 1° Fica estabelecido para o Exercício Financeiro de 2023, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Poder 
Executivo, em conformidade com os valores autorizados na LOA (Lei Orçamentária Anual) Lei 
n° 2.410/22, de 28.12.2022, conforme Anexo I e Il. 

Art. 2° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
(Despesa) estará vinculado ao efetivo cumprimento da programação financeira (Receita) 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo e Legislativo promoverem a limitação 
de empenho, quando necessário, evitando à ocorrência de déficit, em caso de desempenho da 
arrecadação abaixo do previsto na programação financeira. 

Art. 3 0  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2023. 

Gabinete d99Pefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 12 de 
janeiro de 2023. 

 

GERSO F A CISCO GUSSO 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



Prefeitura Municipal de Três Barras do Parana - PR 

Programação Financeira da Receita Mensal - Exercício/2023 

Anexo 1- Decreto ng 5.214/23 
	

R$ 1,00 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total 

Programação 

Financeira 

Previsão 

Inicial 

2023 

Jan 

Jul 

Fev 

Ago 

Mar 

Set 

Abr 

Out 

Mal 

Nov 

Jun 

Dez 

RECEITAS CORRENTES (A] 5.527.540,00 4.836.597,50 5.527.540,00 6.218.482,50 6.218.482,50 6.218.482,50 

6.218.482,50 5.527.540,00 5.527.540,00 5.527.540,00 5.527.540,00 6.218.482,50 69.094.250,00 69.094.250,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 264.107,20 231.093,80 264.107,20 297.120,60 297.120,60 297.120,60 

297.170,60 264.107,20 264.107,20 264.107,20 264.107,20 297.120,60 3.301.340,00 3.301.340,00 

Impostos 246.480,40 215.670,35 246.480,40 277.290,45 277.290,45 277.290,45 

277.290,45 246.480,40 246.480,40 246.480,40 246.480,40 277.290,45 3.081.005,00 3.081.005,00 

Taxas 16.774,80 14.677,95 16.774,80 18.871,65 18.871,65 18.871,65 

18.871,65 16.774,80 16.774,80 16.774,80 16.774,80 18.871,65 209.685,00 209.685,00 

Contribuição de Melhoria 852,00 745,50 852,00 958,50 958,50 958,50 

958,50 852,00 852,00 852,00 852,00 958,50 10.650,00 10.650,00 

Contribuições 50.584,00 44.261,00 50.584,00 56.907,00 56.907,00 56.907,00 

56.907,00 50.584,00 50.584,00 50.584,00 50.584,00 56.907,00 632.300,00 632.300,00 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 50.584,00 44.261,00 50.584,00 56.907,00 56.907,00 56.907,00 

56.907,00 50.584,00 50.584,00 50.584,00 50.584,00 56.907,00 632.300,00 632.300,00 

Receita Patrimonial 7.789,20 6.815,55 7.789,20 8.762,85 8.762,85 8.762,85 

8.762,85 7.789,20 7.789,20 7.789,20 7.789,20 8.762,85 97.365,00 97.365,00 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 432,00 378,00 432,00 486,00 486,00 486,00 

486,00 432,00 432,00 432,00 432,00 486,00 5.400,00 5.400,00 

Valores Mobiliários 4.597,20 4.022,55 4.597,20 5.171,85 5.171,85 5.171,85 

5.171,85 4.597,20 4.597,20 4.597,20 4.597,20 5.171,85 57.465,00 57.465,00 

Exploração de Recursos Naturais 2.760,00 2.415,00 2.760,00 3.105,00 3.105,00 3.105,00 

3.105,00 2.760,00 2.760,00 2.760,00 2.760,00 3.105,00 34.500,00 34.500,00 

Receita Agropecuária 422,40 369,60 422,40 475,20 475,20 475,20 

475,20 422,40 422,40 422,40 422,40 475,20 5.280,00 5.280,00 

Receita Agropecuária 422,40 369,60 422,40 475,20 475,20 475,20 

475,20 422,40 422,40 422,40 422,40 475,20 5.280,00 5.280,00 

Receita Industrial 852,80 746,20 852,80 959,40 959,40 959,40 

959,40 852,80 852,80 852,80 852,80 959,40 10.660,00 10.660,00 

Receita industrial 852,80 746,20 852,80 959,40 959,40 959,40 

959,40 852,80 852,80 852,80 852,80 959,40 10.660,00 10.660,00 



Prefeitura Municipal de Três Barras do Parana - PR 

Programação Financeira da Receita Mensal - Exercício/2023 

Anexo 1- Decreto n9 5.214/23 
	

R$ 1,00 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total 

Programação 

Financeira 

Previsão 

Inicial 

2023 

Jan 

Jul 

Fev 

Ago 

Mar 

Set 

Abr 

Out 

Mal 

Nov 

Jun 

Dez 

Receita de Serviços 84.568,40 73.997,35 84.568,40 95.139,45 95.139,45 95.139,45 

95.139,45 84.568,40 84.568,40 84.568,40 84.568,40 95.139,45 1.057.105,00 1.057.105,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 38.313,60 33.524,40 38.313,60 43.102,80 43.102,80 43.102,80 

43.102,80 38.313,60 38.313,60 38.313,60 38.313,60 43.102,80 478.920,00 478.920,00 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 16.846,80 14240,95 16.846,80 18.952,65 18.952,65 18.952,65 

18.952,65 16.846,80 16.846,80 16.846,80 16.846,80 18.952,65 210.585,00 210.585,00 

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 29.408,00 25.732,00 29.408,00 33.084,00 33.084,00 33.084,00 

33.084,00 29.408,00 29.408,00 29.408,00 29.408,00 33.084,00 367.600,00 367.600,00 

Transferências Correntes 5.119.216,00 4.479.314,00 5.119.216,00 5.759.118,00 5.759.118,00 5.759.118,00 

5.759.118,00 5.119.216,00 5.119216,00 5.119.216,00 5.119.216,00 5.759.118,00 63.990.200,00 63.990.200,00 

Transferências da União e de suas Entidades 2.106,112,00 1.842.848,00 2.106.112,00 2.369.376,00 2.369.376,00 2.369.376,00 

2.369.376,00 2.106.112,00 2.106.112,00 2.106.112,00 2.106.112,00 2.369.376,00 26.326.400,00 26.326.400,00 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades 2.398.224,00 2.098.446,00 2.398.224,00 2.698.002,00 2.698.002,00 2.698.002,00 

2.698.002,00 2.398.224,00 2.398.224,00 2.398.224,00 2.398.224,00 2.698.002,00 29.977.800,00 29.977.800,00 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 26.880,00 23.520,00 26.880,00 30.240,00 30.240,00 30.240,00 

30.240,00 26.880,00 26.880,00 26.880,00 26.880,00 30.240,00 336.000,00 336.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 588.000,00 514.500,00 588.000,00 661.500,00 661.500,00 661.500,00 

661.500,00 588.000,00 588.000,00 588.000,00 588.000,00 661.500,00 7.350.000,00 7.350.000,00 

DEDUÇÕES (B) -697.580,00 -610.382,50 -697.580,00 -784.777,50 -784.777,50 -784.777,50 

-784.777,50 -697.580,00 -697.580,00 -697.580,00 -697.580,00 -784.777,50 -8.719.750,00 -8.719.750,00 

RECEITAS CAPITAL (D) 210.040,00 183.785,00 210.040,00 236.295,00 236.295,00 236.295,00 

236.295,00 210.040,00 210.040,00 210.040,00 210.040,00 236.295,00 2.625.500,00 2.625.500,00 

RECEITA TOTAL (A-B+D) 5.040.000,00 4.410.000,00 5.040.000,00 5.670.000,00 5.670.000,00 5.670.000,00 

5.670.000,00 5.040.000,00 5.040.000,00 5.040.000,00 5.040.000,00 5.670.000,00 63.000.000,00 63.000.000,00 

Três Barras do Paraná, 12 de janeiro de 2023 
	

Gerso Francisco Gusso 

Prefeito Municipal 



Prefeitura Municipal de Três Barras do Parana - PR 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 89  da LC n.9 101/2000 (LRF) 

Exercício de 2023 

Anexo II - Decreto n 2  5.214/23 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total 

Cronograma 

Desembolso 

Fixação 

Inicial 

Janeiro 

Julho 

Fevereiro 

Agosto 

Março 

Setembro 

Abril 

Outubro 

Maio 

Novembro 

Junho 

Dezembro 

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL 

3.881.150,12 3.881.150,00 3.881.150,00 4.712.824,98 4.712.824,98 4.712.824,98 
Despesas Correntes 

4.712.824,98 4.712.824,98 4.712.824,98 4.435.600,00 4.435.600,00 6.653.400,00 55.445.000,00 55.445.000,00 

2.136.897,00 2.136.897,00 2.136.897,00 2.594.803,50 2.594.803,50 2.594.803,50 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

2.594.803,50 2.594.803,50 2.594.803,50 2.442.168,00 2.442.168,00 3.663.252,00 30.527.100,00 30.527.100,00 

62.510,00 62.510,00 62.510,00 75.905,00 75.905,00 75.905,00 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

75.905,00 75.905,00 75.905,00 71.440,00 71.440,00 107.160,00 893.000,00 893.000,00 

1.681.743,12 1.681.743,00 1.681.743,00 2.042.116,48 2.042.116,48 2.042.116,48 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

2.042.116,48 2.042.116,48 2.042.116,48 1.921.992,00 1.921.992,00 2.882.988,00 24.024.900,00 24.024.900,00 

358.470,00 358.470,00 358.470,00 435.285,00 435.285,00 435.285,00 
Despesas de Capital 

435.285,00 435.285,00 435.285,00 409.680,00 409.680,00 614.520,00 5.121.000,00 5.121.000,00 

196.770,00 196.770,00 196.770,00 238.935,00 238.935,00 238.935,00 
INVESTIMENTOS 

238.935,00 238.935,00 238.935,00 224.880,00 224.880,00 337.320,00 2.811.000,00 2.811.000,00 

161.700,00 161.700,00 161.700,00 196.350,00 196.350,00 196.350,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

196.350,00 196.350,00 196.350,00 184.800,00 184.800,00 277.200,00 2.310.000,00 2.310.000,00 

22.050,00 22.050,00 22.050,00 26.775,00 26.775,00 26.775,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

26.775,00 26.775,00 26.775,00 25.200,00 25.200,00 37.800,00 315.000,00 315.000,00 

4.261.670,12 4.261.670,00 4.261.670,00 5.174.884,98 5.174.884,98 5.174.884,98 
Total da Unidade Gestora O 

5.174.884,98 5.174.884,98 5.174.884,98 4.870.480,00 4.870.480,00 7.305.720,00 60.881.000,00 60.881.000,00 

Interferência Financeira Câmara - Egressos 
176.587,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 

2.119.000,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 176.583,00 

TOTAL GERAL 4.438.257,12 

5.351.467,98 

I 4.438.253,00 

5.351.467,98 

4.438.253,00 

5.351.467,98 

I 5.351.467,98 

5.047.063,00 

5.351.467,98 

5.047.063,00 

5.351.467,98 

7.482.303,00 I60.881.000,00 	63.000.000,00 

        

Três Barras do Paraná, 12 de janeiro de 2023 
	

Gerso Francisco Gusso 

Prefeito Municipal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

